Kalhali'nin el-Keş[ ve'l-beyan adlı eserini tahkik eden Seyyide İsmail Ka
şif, el-Ke!ifin ilk cildinin otuz yedincibabında zikredilen "İmiim Sa'fd. b. Ab
di.ll.Qh bu konuda b~nimle münCizara ettC' şeklindeki ifadeqe (II. 318) ismi ge
çen İmam Sa'id b. Abdiilah (b. Muhammed b. Mahbüb)'urı 320 [932] yılında
kendisine beyat edilen ve 328 [939) yılında da şehit edilen bir kişi olduğurıu

7 Kalhatrye göre. Ali b. Ebi Tiillb'ten sonra kendisine tabi olunan ilk Imam Abdu.Uah b. Vehb
er-Rasıbi el-Ezdfye nlspet edilen Vehbiyye Ue Abdullah b. İbad'a uyan İbadıyye tek bir fırka
olup 'hak fırka'yı temsil etmektedirler: bkz. Kalhati, el-Keşf ve'l-beyan.

Lewinsteln, Studies in Islamlc Hereslography,s. 29.

17 Wilkinson bu ismi Ebü Aliyan olarak kaydederken (WUldnson, "Oman and EastAfıica", s. 274-
275), van Ess ise Ebü Alyan şeklinde dilZeltir (van Ess. Der Etne und das Aodere. n. 963).

18 Kalbati'den yaklaşık bır asır sonra İbnu'n-Nazr (ö. ykl. 690/1290) el-MakAmetii'l-Kilvlyye
ilZerine bir şerh kaleme almışbr; bkz. Wi.lkinson, "Oman and East Africa", 273; van Ess, Der
Etne und das Andere, II. 962.

yüzyılın sonlan ile 7./13. yüzyılın başlannda yaşamış
olınalıdır. 19

Josef van Ess de el-Keşf ve'l-beyan'ın metninden hareketle Wilkinson'un
kanaatini pekiştiren deliller stınmaktadır. Ömegin el-Keşfdereferansta bu
lunulan ve alıntı yapılan Kitabu'l-elcille adlı eser 513/1119 tarihinde vefat
etmiş olan Nicad b. Müsa isimli bir alime aittir.20

Kalhati'nin yaşadıgı dönemle alakah olarak Wilkinson'un özellikle
el-Maleô.metü'l-Kilviyye üzerinden gerçekleştirdigi ikna edici delillendirme ile
Kalhati'nin 6./12. yüzyılın sonlan ile 7./13.

Kalbati'nin ge
rek İslam fırkalarından gerekse de diğer dinlerden ve onların mezheplerinden

19 Gertye el·Keşfue'l-beyan:ın muhakkiki Seyyide lsmall'in Kalhali'nin 4./10. yüzyılda yaşaclıga
kanaatıni dayandırclıgı e!-Keşfte geçen Ifadenin ne anlama geldigi sorusu kalmaktadır. Muh
temelen KalMti 328/939 vefatlı imam Sa'id b. Abdillii.h ile tartışan üçüncü bir şahsın "bu ko
nuda benimle mürıiızara\ ettC şeklindekiifadeslnJ aynen alıntılamış. bu ibarenin sanki bizzat
Kalbati'nin Ifadesi gibi görünmesinden hareketle Seyyide İsmail de bu kanaale varmışbr.

Örneğirı Harici fırkalardan Ezrak:iyye'nin görüş-

. 1~ verirken "Allah'ın onlan saptırdığı ve gözlerini lcör ettiği görüşlerden biri
si de ... " ifadesini kullanır.48 Yine çoğu zaman fırkaların görüşlerini hak fırka

runda Ashabu'l-badis içerisinde Yüsuf b. Esbat (ö. 196/811-2 veya 199-814-51 ve Abdullah
ibnü1-MüMrek (ö. 181/797); Yemenli Sünni mcıelliflerden Ebü Muhammed el-Yemeni (ö.
540/1145'den sonra). es-Sekseki (ö. 683/1284) ve el-Yafi'l (ö. 786/1367) gibi fırak mClelliflert
de ana tirkalann tamamını degil ama tirka-l naclye dışında kalan ana bidat fı.rkalanru dört
adet olarak bellrleınlşlerdir. (Burada konu ile çok alakah olmadıgı ve geniş yer tutacagı endişe
siyle detaylan ve referanslan zikretmekslzin yalnızca sÖz konusu aıtınierin lsimlertnı vermeyi
tercih ediyoruz). Diger yandan tasnifinde dört rakamını hususen vurgulayan bir başka müel
lif cografyacı ŞemsClddin Muhammed b. Ahmed el-Mukaddesrdir (ö. 387 /997'den sonra). O.
tirka tasnl.ftnl dört rakamını vurgular tarzda yaptıktan sonra bunun sebebini 'Niçin tasnifini
insaniann genelllkle yapbgı gibi yedi sayısına göre değil de dört sayısına göre yapbn?' şeklinde
mevhum bir soru sorarak cevap sadedinde açıklar. Buna göre o, kutsal kitapların.